令和３年８月２５日

保護者の皆様

岐阜市教育委員会 学校指導課長

  岐阜市立岐北中学校長 原 浩介

夏休み終了後の学校の対応について

日頃より、本校の教育活動にご理解・ご協力賜り、心より感謝申し上げます。

夏休み終了後の学校の教育活動については、下記のとおり対応しますので、ご理解いただきますようお願

いします。

記

１ 対応期間  ９月１日（水）～９月１２日（日）

２ 基本的な方針

 ・子どもの生命の安全を最優先する。

・できる限り「子どもの学びを止めない」最善策を講ずる。

３ 夏休み終了後の対応

～分散登校＋オンライン授業のハイブリッド方式での学校再開～

（１）各学級の生徒をＡ、Ｂ２つのグループに分けます。一方のグループの生徒が登校し教室で授業を受け

ます。この授業は岐阜市から貸与されたタブレットのチームスにライブ配信します。通常通りの日課

で、給食もあります。もう一方のグループの生徒は登校しません。自宅でオンライン朝の会に参加し

た後、配信される授業を視聴して学習します。登校とオンライン授業は、一日ごとに交代します。

   ※お子様がどちらのグループかは本日のオンライン朝の会で伝えました。また、チームスにもファイ

ルを配信しましたので、ご確認ください。

   ※友愛学級は、生徒数が少ないので、毎日登校します。

（２）９月１日（水）の予定

○Ａグループと友愛学級

・９：００から９:２０までの間に登校し、始業式（ＴＶ放送）・学級活動を行ないます。

始業式には、制服で臨みます。

教科の授業は行いませんので、午前中で終了し下校します。給食はありません。

○Ｂグループ

・登校しませんが、オンラインで朝の会に参加します。その後は自宅で過ごします。

（３）９月２日（木）の予定

   ※この日に実施予定の実力テストは、９月１３日（月）に延期します。

○Ａグループと友愛学級

・登校しませんが、オンラインで朝の会に参加します。その後は自宅で過ごします。

○Ｂグループ

・９：００から９:２０までの間に登校し、始業式（ＴＶ放送）・学級活動を行ないます。

始業式には、制服で臨みます。

教科の授業は行いませんので、午前中で終了し下校します。給食はありません。

次ページもご覧ください。

（４）９月３日（金）以降の予定

   9/3金 9/6月 9/7火 9/8水 9/9木 9/10金

Ａグループ 登校日
オンライン

授業日
登校日

オンライン

授業日
登校日

オンライン

授業日

Ｂグループ
オンライン

授業日
登校日

オンライン

授業日
登校日

オンライン

授業日
登校日

   ○登校日

・８：００～８：２０までの間に登校します。

・３日、６日、９日、１０日には、帰りの会終了後、希望する生徒対象に３０分程度の学習相談を

行います。

   ○オンライン授業日

    ・８：２０からオンライン朝の会を行います。また、その日の最後の授業終了の１０分後にオンラ

イン帰りの会を行います。

    ・オンライン朝の会、オンライン授業、オンライン帰りの会への参加の有無を確認します。必要で

あれば、担任から連絡をさせていただきます。

    ・オンライン授業日は、「欠席」ではなく「出席停止」となります。

（５）その他

   家庭の方針で、登校に不安を感じる家庭は、毎日自宅でオンライン授業も可能とします。希望される

方は、担任まで連絡してください。

（６）マスクは、素材が不織布のものが高い効果をもつとされています。不織布のマスクの着用を推奨しま

す。

・登校日に登校できないあるいは、オンラインの日にオンライン朝の会に参加できない場合は、保

護者の方から中学校へ、必ず連絡をしてください。連絡がない場合は、お子さまの安全確認のた

め、中学校から保護者の方へ確認の連絡をさせていただきますので、ご了承ください。